ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Instalada em 16 de fevereiro de 1835

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº            /2025

Concede a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Ministro João Otávio de Noronha.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Ministro João Otávio de Noronha.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Nagib Haickel” do Palácio Manuel Beckman, em São Luís (MA), 18 de agosto de 2025.

Davi Brandão
Deputado Estadual

Iracema Vale
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo conceder a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Senhor Ministro João Otávio de Noronha, personalidade de notória relevância no cenário jurídico nacional, que, ao longo de sua carreira, prestou inestimáveis serviços à Justiça brasileira e ao fortalecimento das instituições democráticas.

Natural de Três Corações, Estado de Minas Gerais, João Otávio de Noronha é bacharel em Direito pela Faculdade de Direito do Sul de Minas, com especialização em Direito Comercial pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP). Atuou como advogado e professor, sempre com destacado empenho no estudo e na difusão do Direito.

Nomeado Ministro do Superior Tribunal de Justiça em 2002, contribuiu de maneira significativa para a jurisprudência nacional, participando de julgamentos de grande impacto e relevância social. Sua atuação na Corte foi marcada pelo rigor técnico, pela defesa da legalidade e pela busca incessante de soluções justas e equilibradas.

Em 2018, foi eleito Presidente do STJ e do Conselho da Justiça Federal (CJF), cargos que exerceu com dedicação e responsabilidade. Durante sua gestão, promoveu importantes avanços administrativos, incentivou a modernização da Justiça e reafirmou o papel do Poder Judiciário como garantidor dos direitos fundamentais e do Estado Democrático de Direito.

Por sua carreira exemplar, pela contribuição prestada ao desenvolvimento da Justiça e pelo compromisso permanente com a cidadania e a ética, é justa e meritória a homenagem desta Casa Legislativa ao Ministro João Otávio de Noronha, por meio da concessão da Medalha do Mérito Legislativo “Manuel Beckman”.

Assim, submetemos à consideração dos nobres Parlamentares a presente proposição, na certeza de que esta honraria representa o reconhecimento da sociedade ao trabalho de um jurista que tem honrado a magistratura e o Brasil.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]